⁷³ v. R. de Roover, *The Concept*, cit.

⁷⁴ Giovanni d'Andrea, *Nouella*, cit., ad X. 3.17.1, v. *possunt*, n° 4, foll. 79rb-va: «*contra non cogitur quis uendere, si precium uel mensura sibi displicet, ff. de contrabenda emptione Imperatores (Dig. 18.1.71), Vincentius. Item contra: C. eodem l. Dudum (Cod. 4.38.14) et l. Inuitum (Cod. 4.38.11), C. mandati In re mandata (Cod. 4.35.21), C. de Iudeis Nemo exterus (Cod. 1.9.9). Solutio: iura illa locum habent a principio, sed ex quo quis rem suam uenalem exponit, distingui potest, ut iusto precio uendant, ad hoc iura quae inducam super glossam et hoc placet Iacobus, Baldus et Azzo. Sed Hostiensis dicit, quod illa iura hic fallant, et est speciale contra regulam et ratio specialitatis humana uccessitas, quae etiam hoc casu in totum uel partem excusat a furto, infra de furtis Si quis per (X. 5.18.3), et ab excommunicatione, 11. q. 3. Quoniam (C.11 q.3 c.103), de sententia excommunicationis Inter (X. 5.39.31), unde et tota die uidemus, quod de consuetudine coguntur homines uendere granum, et alias res suas tempore caristiae, de feriis Licet (X. 2.9.3) [...]».*

Più avanti egli riferisce anche la posizione di Sinibaldo Fieschi: Ivi, in glossa 2. in fine, n° 5, fol. 79va: «*sed nos contra, nisi esset notorium, quia tunc posset excommunicare uel interdiceret, nisi emendaret, Innocentius*».

⁷⁵ v. F. Migliorino, «*Dominus meus in legibus*»: *The Search for a Liber quaestionum of Martinus Sillimani*, in L. Mayali-S. J.A. Tibbets (curr.), *The Two Laws. Studies in Medieval Legal History Dedicated to Stephan Kuttner*, Washington, D.C. 1990, pp. 121-151.

⁷⁶ Giovanni d'Andrea, *Nouella*, cit., ad X. 3.17.1, v. *possunt*, n° 4, fol. 79va: «*[...] Dominus meus in legibus dicebat tria consideranda, scilicet: simpliciter uendere; secundum uendere minus iusto precio; 3. uendere iusto precio. Ad primum nullus cogitur [sic!], C. de iure deliberandi. Nec emere (Cod. 6.30.16), nec ad secundum, ff. ad l. Iuliam de annonae l. finalis (Cod. 48.12.3). Circa tertium dicebat duobus modis rem considerandam: uno modo singulariter, et tunc non compellitur singulariter uendere, ff. rerum amotarum Non enim (Dig. 25.2.9), alio modo consideratur haec res in communi, ut cum praecipitur libram carnis, mensuram bladi uel uini pro tanto dari, et tunc qui uenalem exponit, pro precio taxato uendere tenetur, ut hic et in § cura carnis (Dig. 1.12.1.11). Alii dicunt in uictualibus speciale, quod qui rem uenalem exposuit, iusto precio uendere cogitur, ut in § cura (Dig. 1.12.1.11) et ff. de muneribus et honoribus l. finalis § item episcopi (Dig.*

sembra essere il naturale corollario della giustificazione fornita dai giuristi, giacché l'elaborazione canonistica sullo stato di necessità verteva, in particolare, intorno alla situazione peculiare dell'affamato⁷⁷. Nel secolo successivo, tale funzione espansiva è visibile nel commento del Panormitano, il quale riprese ed approfondì l'approccio di Giovanni, differenziando, sul modello dei legisti⁷⁸, a seconda della natura delle merci. Mentre il prezzo degli alimenti doveva sempre conformarsi al loro valore di mercato, per quanto riguarda gli altri tipi di merci, egli operò una distinzione tra beni essenziali (come i vestiti o l'alloggio) e non: i commercianti avrebbero potuto essere obbligati a fornire a prezzi calmierati soltanto i primi, giustificando così politiche pubbliche di intervento e regolamentazione del mercato a tutela dell'interesse generale⁷⁹.

50.4.18.7). *In aliis, puta domo, precio et his similibus, ipse sit rei suae moderator et arbiter, C. mandati In re mandata (Cod. 4.35.21)*». Cfr. anche O. Langholm, *The Legacy*, cit., p. 92.

⁷⁷ Cfr. G. Couvreur, *Les pauvres*, cit., pp. 80ss.

⁷⁸ v. per esempio Bartolo da Sassoferrato, *In Primam Digesti Veteris Partem Commentaria*, cit., ad Dig. 1.12.1.11, n° 1, p. 111: «*Hic est bonus §, et breuiter b. d. ut uictualia iusto precio uendantur spectat ad praefectum urbi [...] Opponitur: nemo cogitur rem suam uendere, C. de Iudeis l. Nemo (Cod. 1.9.9) et l. Non enim in rerum amotarum (Dig. 25.2.9). Solutio: pro rebus competentibus ad uictum quis potest cogi uendere, ut hic; sed alias res non cogitur uendere, ut in contrario. Opponitur de l. i. in ad Iuliam de annonae (Dig. 48.12.3). Glossa dat plures solutiones, ultima est melior. Vel dic secundum Martinum Silimanum: aut quaeritur, an aliquis cogatur rem suam uendere? Et dic quod non cogitur, ut C. de iure deliberandi l. Nec emere (Cod. 6.30.16) et de contrabenda emtione l. Inuitus (Cod. 4.38.11). Fallit in casibus ibi notatis*». Cfr. A. T. Sheedy, *Bartolus*, cit., pp. 135-136.

⁷⁹ Panormitano, *Commentaria*, cit., ad X. 3.17.1, n° 6, fol. 104vb: «*Sed opponitur contra hoc et contra textum et videtur quod nec episcopus, nec iudex secularis possit quem compellere ad vendendum rem suam, nec ad imponendum precium rei, ut l. Inuitum (Cod. 4.38.11), et in l. Dudum (Cod. 4.38.14), ff. de contrabenda emptione; imo nec Iudaeis infligi potest hoc onus, ut l. Nemo exterus, C. de Iudaeis (Cod. 1.9.9). Solutio: varie circa hoc hic scribunt domini et in d. l. i. C. de episcopali audientia (Cod. 1.4.1) et per Bartolum in l. Annonam, ff. de extraordinariis criminibus (Dig. 47.11.6). Sed ponendo veriore opinionem et communiorem, distingue sic. Quod aut quis exposuit rem suam vaenalem, aut non. Primo casu in his que sunt necessaria ad vitam hominum, potest superior statuere iustum precium. Nam interest superioris prouidere necessitatibus subiectorum et reipublicae, et in istis debet intelligi textus et iura similia. Ex quo infert Bartolus in d. l. i. (Cod. 1.4.1) quod cum vita hominis non possit duci sine vestimentis et sine hospitio, quod est in domibus aptis ad locandum et in pannis possit statui certum precium. Et ita iandudum actum fuit Paduae in domibus conducendis per scholares. Nam quaelibet domus apta, fuit descripta in certo loco et aestimata pensio annalis. In aliis vero que non sunt necessaria ad vitam hominis, habent locum contraria, ut non compellantur vendere certo precio: sed quisque in re sua sit moderator et arbiter, ut in l. In re mandata, C. mandati (Cod. 4.35.21), et in d. l. Dudum (Cod. 4.38.14), facit causa De his, de sepulturis (X. 3.28.4). Secundo casu principali, scilicet cum quis rem suam non exponit vaenalem, aut nulla subest necessitas et non compellitur quis vendere, ut in d. l. Inuitum (Cod. 4.38.11). Aut subest necessitas et possunt exuberantes compelli ad vendendum iusto precio ea, quae sunt necessaria ad vitam hominis, et sic seruat tempore caristiae. Probat ratione. Nam tempore necessitatis omnia victualia debent esse communia [...]*».